
Įsakymas dėl didesnės gamintojų atsakomybės už
tam tikrus vienkartinius plastikinius gaminius1

Pagal Aplinkos apsaugos įstatymo 9p skirsnio 2–4, 6, 10, 11 ir 13 dalis, 9s 
skirsnio 3, 4, 6, 9, 10 ir 12 dalis, 9t skirsnio 3 dalį ir 7–9 dalis, 9y skirsnio 3 dalį, 9z 
skirsnio 2, 3, 5 ir 6 dalis, 9æ skirsnį, 9ø skirsnio 1 ir 4 dalis, 9å skirsnio 2 ir 3 dalis, 
67 skirsnį, 80 skirsnio 1 ir 2 dalis ir 110 skirsnio 3 dalį (žr. 2024 m. sausio 12 d. 
Konsolidavimo įstatymą Nr. 48) ir Administracinio įstatymo 1 skirsnio 3 dalį (žr. 
2014 m. balandžio 22 d. Konsolidavimo įstatymą Nr. 433) ir po derybų su 
teisingumo ministru nustatoma tai, kas nurodyta toliau.

1 skyrius

Taikymo sritis

1 straipsnis. Šis įsakymas taikomas šių kategorijų vienkartiniams plastikiniams
gaminiams:
1) maisto tarai (žr. 2 straipsnio 9 punktą), 
2) pakeliams ir pakuotėms (žr. 2 straipsnio 11 punktą), 
3) gėrimų tarai (žr. 2 straipsnio 5 punktą), 
4) gėrimų puodeliams (žr. 2 straipsnio 4 punktą), 
5) lengviesiems plastikiniams pirkinių maišeliams (žr. 2 straipsnio 14 punktą), 
6) drėgnosioms servetėlėms (žr. 2 straipsnio 22 punktą), 
7) oro balionėliams (žr. 2 straipsnio 2 punktą),  
8) tabako gaminių filtrams (žr. 2 straipsnio 8 punktą). 

2 skyrius

Apibrėžtys

2 straipsnis. Šiame įsakyme vartojamos toliau pateiktos sąvokų apibrėžtys:
1) Atliekos – atliekos, kaip apibrėžta Įsakyme dėl atliekų. 
2) Oro balionai – išskyrus oro balionus, skirtus pramoniniam ar kitokiam 
profesionaliam naudojimui, ir naudojimo būdus, nesusijusius su platinimu 
vartotojams. 
3) Tvarkymas – tvarkymas, kaip apibrėžta Įsakyme dėl atliekų. 
4) Gėrimų puodeliai – gėrimų indeliai, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius. 
5) Gėrimų tara – ne didesnės kaip trijų litrų talpos gėrimų tara, t. y. talpyklos, 
naudojamos skysčiams laikyti, pavyzdžiui, gėrimų buteliai, įskaitant jų kamštelius 
ir dangtelius, ir sudėtinė gėrimų pakuotė, įskaitant kamštelius ir dangtelius, bet ne 
stiklinė ar metalinė gėrimų tara su plastikiniais kamšteliais ir dangteliais.  Ši 

1 Į įsakymą įtrauktos nuostatos, kuriomis į nacionalinę teisę perkeliamos 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos (ES) 2019/904 dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo (OL L 155, 2019, p. 1) 
dalys. Apie įsakymą pranešta kaip apie projektą pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2015/1535, kuria 
nustatoma informacijos apie techninius reglamentus ir informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka 
(kodifikuota redakcija).



savoka neapima gėrimų taros, kuriai taikomas Įsakymas dėl tam tikrų gėrimų 
pakuočių užstato, surinkimo ir kt. 
6) Vienkartinis plastikinis gaminys – gaminys, kuris yra visiškai arba iš dalies 
pagamintas iš plastiko ir kuris nėra sumanytas, suprojektuotas ar parduodamas 
taip, kad visą jo gyvavimo trukmę būtų panaudojamas daugelį kartų ar ciklų, 
grąžinamas gamintojui papildyti arba pakartotinai naudoti tam pačiam tikslui, 
kuriam jis buvo sumanytas. 
7) Įsteigta Danijoje – įsteigta kaip veikianti Danijos bendrovė, įtraukta į Centrinį 
įmonių registrą (CVR), kuriai suteiktas Danijos CVR numeris.  
8) Tabako gaminių filtrai – tabako gaminiai su filtrais, kurie yra vienkartiniai 
plastikiniai gaminiai, ir filtrai, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai, 
parduodami naudoti kartu su tabako gaminiais. 
9) Maisto tara – talpyklos, pvz., dėžutės su dangteliais arba be jų, skirtos maistui, 
kuris: 

a) yra skirtas tiesiogiai vartoti vietoje arba išsinešti,
b) paprastai vartojamas iš talpyklos ir 
c) yra paruoštas suvartoti be papildomo paruošimo, pavyzdžiui, kepimo, virimo 

ar pašildymo, įskaitant maisto tarą, naudojamą greitajam maistui ar kitam 
nedelsiant suvartoti maistui, išskyrus gėrimų tarą, lėkštes, pakelius ir pakuotes, 
kuriuose pateikiamas maistas. 
10) Mokestinis laikotarpis – mokestinį laikotarpį sudaro kalendorinis ketvirtis 
mokesčių mokėjimui Danijos aplinkos apsaugos agentūrai. 
11) Pakeliai ir pakuotės – pakeliai ir pakuotės, pagaminti iš lanksčios medžiagos, 
kuriuose pateikiamas maistas, skirtas nedelsiant suvartoti iš pakelio ar pakuotės 
be papildomo paruošimo.  
12) Surinkimas – atliekų surinkimas, kaip apibrėžta Įsakyme dėl atliekų. 
13) Kolektyvinė sistema – juridinis asmuo, kuris sistemos narių vardu užtikrina 
kolektyvinį didesnės gamintojo atsakomybės įsipareigojimų vykdymą.  
14) Lengvieji plastikiniai pirkinių maišeliai – plastikiniai pirkinių maišeliai, kurių 
sienelių storis mažesnis kaip 50 mikronų, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl pakuočių ir pakuočių atliekų 3 straipsnio 1c punkte. 
15) Įstatymas – Aplinkos apsaugos įstatymas.  
16) Pateikimas rinkai – gaminio pateikiamas Danijos rinkai pirmą kartą. 
17) Plastikas – medžiaga, kurią sudaro polimeras, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH), įsteigiančio
Europos cheminių medžiagų agentūrą, 3 straipsnio 5 punkte, ir į kurią gali būti pridėta priedų ar kitų 
medžiagų ir kuri gali būti galutinių produktų pagrindinė struktūrinė sudedamoji dalis, išskyrus chemiškai 
nemodifikuotus gamtinius polimerus.
18) Gamintojas –

a) bet kuris Danijoje įsisteigęs fizinis ar juridinis asmuo, kuris, nepriklausomai 
nuo naudojamo pardavimo būdo, įskaitant pagal nuotolinės prekybos sutartį, kaip 
apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl vartotojų teisių 
2 straipsnio 7 punkte, profesionaliai gamina, papildo arba importuoja ir Danijoje 
parduoda vienkartinius plastikinius gaminius ir užpildytus vienkartinius plastikinius 
gaminius (žr. 1 straipsnį); arba

b) bet kuris fizinis ar juridinis asmuo, įsisteigęs kitoje Europos Sąjungos 
valstybėje narėje arba trečiojoje šalyje, kuris pagal nuotolinės prekybos sutartį, 
kaip apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl vartotojų teisių 
2 straipsnio 7 punkte, tiesiogiai privatiems namų ūkiams arba naudotojams, kurie 
nėra privatūs namų ūkiai, profesionaliai parduoda Danijoje vienkartinius 



plastikinius gaminius ir užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius (žr. 
1 straipsnį). 
19) Atstovas – fizinis arba juridinis asmuo, įgaliotas atstovauti gamintojui (žr. 
Aplinkos apsaugos įstatymo 9y straipsnio 1 ir 2 dalis). 
20) Tiekimas rinkai – produkto, skirto platinti, vartoti ar naudoti Danijos rinkoje, 
tiekimas vykdant komercinę veiklą už atlygį arba be jo.  
21) Tabako gaminiai – tabako gaminiai, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos dėl valstybių narių įstatymų ir kitų teisės aktų nuostatų, 
reglamentuojančių tabako ir susijusių gaminių gamybą, pateikimą ir pardavimą, 
suderinimo ir kuria panaikinama Direktyva 2001/37/EB, 2 straipsnio 4 punkte. 
22) Drėgnosios servetėlės – sudrėkintos asmens higienai skirtos servetėlės ir 
buityje naudojamos šluostės. 

3 skyrius

Gamintojų registras 

3 straipsnis. „Dansk Producentansvar“, kaip duomenų valdytojas, tvarko 
skaitmeninį gamintojų registrą, į kurį įtraukiami:
1) gamintojai, prekiaujantys vienkartiniais plastikiniais gaminiais (žr. 1 straipsnį),
2) 1 punkte nurodytų gamintojų atstovai ir 
3) kolektyvinės sistemos (žr. 2 straipsnio 13 punktą).

2. Visos registracijos registre turi būti atliekamos pagal „Dansk 
Producentansvar“ nurodymus.

3. Registras yra viešas ir nemokamai prieinamas „Dansk Producentansvar“ 
svetainėje www.producentansvar.dk.

4. Žiedinės ekonomikos duomenų centras interneto svetainėje 
www.producentansvar.dk nurodo kitų ES valstybių narių nacionalinius gamintojų 
registrus.

4 straipsnis. Gamintojas, kuris nuo 2024 m. gruodžio 31 d. prekiauja 
vienkartiniais plastikiniais gaminiais (žr. 1 straipsnį), kiekvienos gaminių 
kategorijos arba jo atstovo atveju (žr. įstatymo 9y straipsnio 1 dalį) turi būti 
įregistruotas gamintojų registre (žr. įstatymo 3 straipsnį) ne vėliau kaip 2024 m. 
gruodžio 17 d., o vėliau – ne vėliau kaip likus 14 dienų iki prekybos pradžios.

5 straipsnis. Gamintojo arba jo atstovo įregistravimas gamintojų registre (žr. 
4 straipsnį) apima 1 priede nurodytą informaciją.

2. Registracijos prievolė įvykdoma tik tada, kai:
1) visa 1 dalyje nurodyta informacija buvo pateikta išsamiai,
2) mokamas registracijos mokestis (žr. 12 straipsnį) ir 
3) potencialus atstovas, kaip atstovas, patvirtino registraciją (žr. 7 dalį).

3. „Dansk Producentansvar“ turi patvirtinti įregistravimą gamintojo registre 
gamintojui ir jo atstovui, jei toks yra, per 14 dienų nuo įregistravimo, 
nepažeisdamas 7 dalies antro sakinio.

4. Gamintojas gali bet kuriuo metu užregistruoti atstovą gamintojų registre (žr. 1
ir 2 dalis), įskaitant atstovo pakeitimą arba leidimo galiojimo nutraukimą. 
Kiekvienas gamintojas gali registruoti tik vieną atstovą.



5. Atstovas gali bet kuriuo metu užregistruoti leidimo galiojimo nutraukimą.
6. „Dansk Producentansvar“ per 7 dienas patvirtina, kad ir gamintojo, ir 

ankstesnio atstovo registracija buvo panaikinta.
7. „Dansk Producentansvar“ prašo fizinio ar juridinio asmens, kurį gamintojas 

užsiregistravo kaip atstovą (žr. 1, 2 ir 4 dalis), per 7 dienas skaitmeniniu būdu 
patvirtinti arba atsisakyti registruoti kaip atstovą, įskaitant tai, kad registruota 
informacija apie atstovą yra teisinga ir kad atstovas sužinojo apie savo prievoles 
pagal įstatymą ir šį įsakymą. Jei terminas pasibaigia arba fizinis ar juridinis asmuo, 
kurį gamintojas įregistravo kaip atstovą, užginčija registraciją kaip atstovą, 
registraciją atlieka ne „Dansk Producentansvar“, apie kurią tuo pačiu metu 
pranešama gamintojui. 

8. Atstovo atsakomybė ir teisės pagal įstatymą ir šį įsakymą yra laikotarpis, per 
kurį atstovas atstovauja gamintojui (žr. 1–7 dalis).

6 straipsnis. Gamintojas registruoja jau įregistruotos informacijos pakeitimus 
(žr. 5 straipsnio 1 dalį) gamintojų registre ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo 
pakeitimų atlikimo.

2. „Dansk Producentansvar“ per 14 dienų nuo įregistravimo datos patvirtina 
1 dalyje nurodyto gamintojų registro pakeitimus gamintojui.

7 straipsnis. Jei gamintojas nustoja prekiauti vienkartiniais plastikiniais 
gaminiais (žr. 1 straipsnį), gamintojas tai užregistruoja gamintojų registre ne vėliau
kaip per vieną mėnesį po to, kai nustoja prekiauti vienkartiniais plastikiniais 
gaminiais (žr. 1 straipsnį).

8 straipsnis. Bendrovės, kuriai pagal 9p, 9s ir 9 t straipsnius ir šį įsakymą gali 
būti taikoma gamintojo atsakomybė, prašymu „Dansk Producentansvar“ 
nusprendžia, ar:
1) vienkartiniams plastikiniams gaminiams (žr. 1 straipsnį) taikomos didesnės 
gamintojo atsakomybės už tam tikrus vienkartinius plastikinius gaminius taisyklės, 
nustatytos 9p, 9s, 9t straipsniuose ir šiame įsakyme;
2) gamintojui taikoma didesnė gamintojo atsakomybė už tam tikrus vienkartinius 
plastikinius gaminius ir 
3) atstovas (žr. 5 straipsnio 4 dalį) atitinka įstatymo 5 ir 9y straipsnių reikalavimus,
kad būtų įregistruotas.

2. Danijos aplinkos apsaugos agentūrai paprašius, „Dansk Producentansvar“ taip
pat priima 1 dalies 1–3 punktuose nurodytą sprendimą.

9 straipsnis. „Dansk Producentansvar“ užtikrina, kad dokumentai, kuriuos „Dansk
Producentansvar“ gavo arba išsiuntė kaip administracinio proceso, susijusio su 
„Dansk Producentansvar“ veikla, dalį ir kurie yra svarbūs bylai ar kitaip, būtų 
saugomi taip, kad, pavyzdžiui, priežiūros, prašymo leisti susipažinti su 
dokumentais ar apskundimo proceso atvejais būtų galima juos identifikuoti ir juos 
rasti. Tas pats pasakytina ir apie galutinius vidaus dokumentus.
   2. 1 dalyje nurodyti dokumentai saugomi ne trumpiau kaip 5 metus.

4 skyrius 

Apskaičiavimas ir prievolė teikti ataskaitas 



10 straipsnis. Gamintojai, nepažeisdami 2 dalies, balandžio, liepos, spalio ir 
sausio 1–10 d. pateikia „Dansk Producentansvar“ informaciją apie vienkartinių 
plastikinių gaminių, kuriuos gamintojas pardavė ankstesniu mokestiniu laikotarpiu,
kiekį ir kategoriją (žr. 2 priedą).
   2. Gamintojai, prekiaujantys vienkartiniais plastikiniais gaminiais (žr. 1 straipsnį),
pirmą kartą praneša „Dansk Producentansvar“ parduotą kiekį (žr. 1 dalį) 2025 m. 
balandžio 1–10 d.
   (3) Gamintojai, prekiaujantys vienkartiniais plastikiniais gaminiais (žr. 
1 straipsnio 8 dalį), Danijos aplinkos apsaugos agentūrai nurodo filtrų, kuriuos 
gamintojas pardavė laikotarpiu iki 2024 m. gruodžio 31 d., skaičių (žr. 2023 m. 
rugpjūčio 17 d. Įsakymo Nr. 1113 dėl didesnės gamintojų atsakomybės už tabako 
gaminių filtrus, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai, 15 straipsnio 1 dalį).
   4. Apie visus 1 dalyje nurodytų ataskaitų pakeitimus, susijusius su mokestiniu 
laikotarpiu, pranešama kartu. Keisti galima tik einamąjį ir paskutinį pasibaigusį 
mokestinį laikotarpį. Pakeitimai gali būti susiję su tuo, kad vienkartiniai plastikiniai 
gaminiai (žr. 1 straipsnį), perkeliami, kad juos būtų galima pateikti rinkai už 
Danijos ribų, arba nustačius klaidų ankstesnėse ataskaitose. 
   5. Jei vienkartiniai plastikiniai gaminiai (žr. 1 straipsnio 6–8 punktus) perduodami 
parduoti už Danijos ribų kitam asmeniui nei gamintojas, būtina sąlyga pakeitimui 
atlikti (žr. 4 dalį) yra tai, kad gamintojas iš bendrovės, perdavusios vienkartinius 
plastikinius gaminius, nusiunčia „Dansk Producentansvar“ deklaraciją.
   6. Pagal 1 ir 2 dalis bei 4 ir 5 dalis parduodamų vienkartinių plastikinių gaminių 
(žr. 1 straipsnio 1–5 punktus), kiekiai nurodomi kilogramais, o vienkartinių 
plastikinių gaminių atveju (žr. 1 straipsnio 6–8 punktus) – vienetais. 

7. Ataskaitos pagal 1 ir 2 dalis bei 4 ir 5 dalis rengiamos pagal „Dansk 
Producentansvar“ nurodymus.
   8. Danijos aplinkos apsaugos agentūros arba gamintojo prašymu „Dansk 
Producentansvar“, remdamasi duomenimis apie parduotų kiekių pokyčius, gali 
pataisyti gamintojų registre esančius duomenis.

11 straipsnis. „Dansk Producentansvar“ atlieka kokybės užtikrinimą ir Danijos 
aplinkos apsaugos agentūrai perduoda (žr. 10 straipsnio 1 dalį) pateiktus 
duomenis ne vėliau kaip per 4 kalendorines dienas nuo „Dansk Producentansvar“ 
ataskaitų teikimo termino pabaigos (žr. 10 straipsnio 1 dalį). 
    2. „Dansk Producentansvar“ užtikrina kokybę ir Danijos aplinkos apsaugos 
agentūrai perduoda pateiktų duomenų pakeitimus (žr. 10 straipsnio 4 dalį) ne 
vėliau kaip per 1 darbo dieną nuo jų gavimo.
   3. Perdavimas pagal 10 straipsnio 1 ir 4 dalis atliekamas pagal Danijos aplinkos 
apsaugos agentūros nurodymus. 

5 skyrius

Mokesčiai ir saugumo užtikrinimas

12 straipsnis. Už registraciją gamintojų registre (žr. 4 straipsnį) „Dansk 
Producentansvar“ sumokamas 1 000 DKK vienkartinis mokestis už kiekvieną 
gamintoją. Jei gamintojas jau yra įregistruotas gamintojų registre pagal Įsakymą 
dėl baterijų ir akumuliatorių bei baterijų ir akumuliatorių atliekų, Įsakymą dėl 
motorinių transporto priemonių ir jų atliekų tvarkymo, Įsakymą dėl elektros ir 



elektroninės įrangos pateikimo rinkai ir šios įrangos atliekų tvarkymo, Įsakymą dėl 
didesnės gamintojo atsakomybės už žvejybos įrankius, kuriuose yra plastiko, 
Įsakymą dėl pakuočių registravimo ir ataskaitų teikimo arba už registravimą pagal 
kitą produktų kategoriją pagal šį įsakymą, mokamas vienkartinis 500 DKK 
mokestis.

13 straipsnis. Gamintojai Danijos aplinkos apsaugos agentūrai kas ketvirtį turi 
mokėti mokestį už kiekvieną produkto kategoriją. Šis mokestis padengia išlaidas, 
susijusias su:
1) šiukšlių, kurios susidaro iš vienkartinių plastikinių gaminių, valymu savivaldybės 
ir valstybės lygmeniu (žr. 1 straipsnio 1–8 punktus) ir tolesniu jų vežimu bei 
apdorojimu; 
2) savivaldybių ir valdžios institucijų vykdomu vienkartinių plastikinių gaminių 
atliekų (žr. 1 straipsnio 1–5 ir 8 punktus), kurios šalinamos viešosiose surinkimo 
sistemose, įskaitant jų infrastruktūrą ir eksploatavimą bei vėlesnį vežimą ir 
tvarkymą, surinkimu.
3) Aplinkos apsaugos agentūros informavimo priemonėmis, skirtomis vienkartinių 
plastikinių gaminių naudotojams (žr. 1 straipsnio 6–8 punktus) siekiant sumažinti 
šiukšlių kiekį.
4) su vienkartiniais plastikiniais gaminiais susijusių duomenų rinkimu ir ataskaitų 
teikimu (žr. 1 straipsnio 1–8 punktus).     

2. Iš vienkartinių plastikinių gaminių gamintojų (žr. 1 straipsnį) 2025 m. 
balandžio mėn. pirmą kartą pagal 13 straipsnio 1–4 punktus imami mokesčiai už 
2025 m. pirmąjį kalendorinį ketvirtį trunkantį mokestinį laikotarpį.

14 straipsnis. 13 straipsnyje nurodytas mokestis skelbiamas Danijos aplinkos 
apsaugos agentūros interneto svetainėje www.mst.dk. Vėliau suma kasmet nuo 
sausio 1 d. tikslinama remiantis Finansų ministerijos Ekonomikos ir administravimo
gairėse paskelbtu naujausiu kainų ir darbo užmokesčio indeksu. Mokestis taip pat 
keičiamas tiek, kiek būtina, ir ne rečiau kaip kas trejus metus, remiantis atliekų 
analize ir 13 straipsnyje nurodytais išlaidų skaičiavimais.

  

15 straipsnis. Vienkartinių plastikinių gaminių gamintojai (žr. 1 straipsnio 6–
8 punktus) tvarko įrašus, kurie gali būti atskaitomybės pagrindas (žr. 10 straipsnį) 
ir kuriais remiantis patvirtinamas vienkartinių plastikinių gaminių, kuriems taikomi 
mokesčiai per kiekvieną mokestinį laikotarpį, skaičius ir tikrinama, ar teisingai 
sumokėtas mokestis.

2. Gamintojai turi saugoti apskaitos įrašus 5 metus nuo finansinių metų 
pabaigos.

3. Danijos aplinkos apsaugos agentūros prašymu apskaitos dokumentai 
pateikiami arba pateikiami Danijos aplinkos apsaugos agentūrai.

4. Jei kolektyvinė sistema yra atsakinga už mokesčio sumokėjimą Danijos 
aplinkos apsaugos agentūrai (žr. 22 straipsnio 1 dalį), Danijos aplinkos apsaugos 
agentūros prašymu kolektyvinė sistema pateikia arba pateikia gamintojų, kurių 
vardu kolektyvinė sistema moka mokestį, apskaitos medžiagos kopiją, taip pat 
ataskaitą, kaip vienkartinių plastikinių gaminių, už kuriuos imamas mokestis, 
skaičius (žr. 1 straipsnį) yra suskirstytas pagal gaminių kategorijas ir gamintojus 
(žr. 10 straipsnį).

http://www.mst.dk/


16 straipsnis. Mokestis už mokestinį laikotarpį sumokamas Danijos aplinkos 
apsaugos agentūrai per Danijos aplinkos apsaugos agentūros nustatytą laikotarpį, 
susijusį su sąskaitų faktūrų išrašymu už parduotus kiekius, apie kuriuos pranešta. 

2. Jei Danijos aplinkos apsaugos agentūra negauna mokesčio per 1 dalyje 
nurodytą terminą, Danijos aplinkos apsaugos agentūra gamintojui išsiunčia 
priminimo raštą su nauju mokėjimo terminu. Jei Danijos aplinkos apsaugos 
agentūra iš priminimo rašto nesumoka mokesčio per naują terminą, suma gali būti 
perduota išieškoti.

3. Jei nustatoma, kad gamintojas pateikė neteisingas ataskaitas (žr. 
10 straipsnį), dėl kurių jis sumokėjo per mažai mokesčių, jis privalo sumokėti 
mokėtiną sumą per 14 dienų nuo pareikalavimo.

4. Jei per klaidą gamintojas sumokėjo per daug mokesčių, Danijos aplinkos 
apsaugos agentūra gamintojui sumoka permokėtą sumą. Suma išmokama ne 
vėliau kaip per 3 savaites po to, kai gamintojas pranešė Danijos aplinkos apsaugos
agentūrai apie klaidą arba Danijos aplinkos apsaugos agentūra nustatė klaidą.

17 straipsnis. Danijos aplinkos apsaugos agentūra gali reikalauti, kad 
gamintojas, kuris laiku nesumoka mokesčio, pateiktų garantiją dėl būsimų 
mokesčių mokėjimo (žr. 13 straipsnio 1 dalį).

2. Danijos aplinkos apsaugos agentūra nustato užstato dydį (žr. 1 dalį), 
remdamasi vienkartinių plastikinių gaminių, už kuriuos imamas mokestis (žr. 
1 straipsnį) ir kuriuos gamintojas pardavė ankstesniu mokestiniu laikotarpiu (žr. 
10 straipsnį), skaičiumi ir remdamasi bet kuriuo metu taikomu mokesčio tarifu (žr. 
14 straipsnį).

3. Danijos aplinkos apsaugos agentūra nusprendžia, kada turi būti pateiktas 
1 dalyje nurodytas užstatas.

4. Užstatas pateikiamas pagal Danijos aplinkos apsaugos agentūros nurodymus. 
Gamintojas Danijos aplinkos apsaugos agentūrai pateikia dokumentus, 
patvirtinančius, kad buvo pateiktas užstatas.

5. Danijos aplinkos apsaugos agentūra grąžina gamintojui suteiktą užstatą po 
vienų metų, nepažeisdama 6 dalies.

6. Danijos aplinkos apsaugos agentūra gali nuspręsti pratęsti laikotarpį, už kurį 
gamintojas vienu metu turi pateikti užstatą, jei Danijos aplinkos apsaugos 
agentūra mano, kad gamintojas vis dar rizikuoja neįvykdyti savo finansinės 
atsakomybės, įskaitant atvejus, kai Danijos aplinkos apsaugos agentūra gavo 
užstatą arba jo dalis.

18 straipsnis.  Už „Dansk Producentansvar“ administravimą pagal šį įsakymą 
gamintojai moka „Dansk Producentansvar“ metinį mokestį už kiekvieną produktų 
kategoriją, nepažeisdami 2 ir 4 dalių. Mokestis apskaičiuojamas proporcingai 
vienkartinių plastikinių gaminių kiekiui (žr. 1 straipsnį), kurį gamintojas pardavė 
praėjusiais kalendoriniais metais pagal gaminių kategoriją.  

2. Už „Dansk Producentansvar“ administravimą 2025 m. pagal šį įsakymą 
gamintojai „Dansk Producentansvar“ kas šešis mėnesius moka mokestį už 
kiekvieną produktų kategoriją. Mokestis apskaičiuojamas proporcingai vienkartinių 
plastikinių gaminių (žr. 1 straipsnį), kuriuos gamintojas pardavė per praėjusius 
kalendorinius metus pagal gaminių kategoriją, kiekiui. 



2. 1 ir 2 dalyse nurodyti mokesčiai atitinka faktines „Dansk Producentansvar“ 
išlaidas, patirtas vykdant šiame įsakyme nustatytas užduotis.

3. Danijos aplinkos apsaugos agentūra, remdamasi biudžetu ir rekomendacijomis
dėl „Dansk Producentansvar“ mokesčių dydžio, kasmet nustato 1 ir 2 dalyse 
nurodytus mokesčių tarifus. „Dansk Producentansvar“ skelbia mokesčių tarifus savo interneto 
svetainėje www.producentansvar.dk.

5. Gamintojai, kurie 2024 m. pardavė vienkartinius plastikinius gaminius (žr. 
1 straipsnio 8 punktą), moka mokestį Danijos aplinkos apsaugos agentūrai už 
„Dansk Producentansvar“ administravimą filtrų, kuriais prekiaujama iki 2024 m. 
gruodžio 31 d. (žr. 2023 m. rugpjūčio 17 d. Įsakymo Nr. 1113 dėl didesnės 
gamintojų atsakomybės už tabako gaminių filtrus, kurie yra vienkartiniai 
plastikiniai gaminiai, 11 straipsnio 6 punktą), atveju.

 

6 skyrius

Įpareigojimai vykdyti informuotumo didinimo veiksmus

19 straipsnis. Vienkartinių plastikinių gaminių gamintojai (žr. 1 straipsnio 1–
5 punktus) privalo vykdyti informuotumo didinimo veiksmus, skirtus vienkartinių 
plastikinių gaminių naudotojams. Informuotumo didinimo veiksmai apima 
informaciją apie
1) atskirą vienkartinių plastikinių gaminių atliekų grąžinimą,
2) grąžinimo ir surinkimo sistemas ir 3) kovą su šiukšlėmis, kurios susidaro iš 
vienkartinių plastikinių gaminių atliekų.  

7 skyrius

Savikontrolė

20 straipsnis. Gamintojas atlieka savikontrolę, siekdamas užtikrinti savo 
finansinės atsakomybės pagal 12, 13 ir 18 straipsnių reikalavimus vykdymą, 
įskaitant tai, kad vienkartinių plastikinių gaminių, už kuriuos imamas mokestis, 
skaičiaus apskaičiavimas ir pranešimas apie jį (žr. 1 straipsnį) atitiktų 10 ir 
15 straipsniuose nustatytus reikalavimus. 

2. Gamintojas turi atlikti savikontrolę pagal 1 dalį bent kartą per metus.
3. Gamintojai parengia rašytinį savikontrolės atlikimo tvarkos aprašą ir 

dokumentus.
4. Danijos aplinkos apsaugos agentūros prašymu pateikiamas 3 dalyje nurodytas

aprašymas.

8 skyrius

Atstovų pardavimams kitose ES šalyse skyrimas

21 straipsnis. Danijoje įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kuris parduoda 
vienkartinius plastikinius gaminius (žr. 1 straipsnį) kitoje ES valstybėje narėje, 
kurioje fizinis arba juridinis asmuo nėra įsisteigęs, paskiria atstovą toje valstybėje 

http://www.producentansvar.dk/


narėje, atsakingą už fizinio arba juridinio asmens prievolių vykdymą pagal tos 
valstybės narės didesnės gamintojo atsakomybės už vienkartinius plastikinius 
gaminius sistemą (žr. 1 straipsnį).

2. Pagal 1 dalį skiriamas rašytinis įgaliojimas. 

9 skyrius

Kolektyvinės sistemos

22 straipsnis. Kolektyvinė sistema gamintojų vardu gali vykdyti šias prievoles:
1) registruoti informaciją gamintojų registre (žr. 4–7 straipsnius); 
2) mokėti registracijos mokestį „Dansk Producentansvar“ (žr. 12 straipsnį); 
3) mokėti metinį mokestį „Dansk Producentansvar“ už administravimą pagal šį 

įsakymą (žr. 18 straipsnį). 
4) teikti ataskaitas „Dansk Producentansvar“ ir mokėti mokesčius Danijos 

aplinkos apsaugos agentūrai (žr. 10 ir 13 straipsnius).  
2. Jei kolektyvinė sistema neįvykdo įsipareigojimo gamintojų, kurie yra sistemos 

nariai, vardu, 1 dalyje nurodytus įpareigojimus vykdo kiekvienas gamintojas.

23 straipsnis. Kolektyvinė sistema turi atlikti savikontrolę, kad būtų užtikrinta:
1) kad kolektyvinės sistemos gamintojų surinktos įmokos padengtų 12, 13 ir 
18 straipsniuose nurodytus mokesčius, jeigu kolektyvinė sistema yra atsakinga už 
mokesčių mokėjimą „Dansk Producentansvar“ ir Danijos aplinkos apsaugos 
agentūrai; ir
2) kad duomenų, kuriuos kolektyvinė sistema gauna iš gamintojų ir perduoda 
„Dansk Producentansvar“ apie parduotus kiekius, kokybė atitinka 10 ir 
15 straipsnių reikalavimus. 

2. Kolektyvinės sistemos privalo vykdyti savikontrolę pagal 1 dalį bent kartą per 
metus.

3. Kolektyvinės sistemos turi parengti rašytinį savikontrolės procedūros 
aprašymą ir dokumentinius įrodymus.

4. Danijos aplinkos apsaugos agentūros prašymu pateikiamas 3 dalyje nurodytas
aprašymas.

24 straipsnis. Kolektyvinė sistema užtikrina, kad:
1) kiekvienas gamintojas turi vienodas galimybes dalyvauti kolektyvinėje sistemoje
ir jam taikomos vienodos sąlygos, atsižvelgiant į gamintojo užimamą rinkos dalį, ir 
2) konkurenciškai neskelbtina informacija neatskleidžiama kitoms įmonėms.

25 straipsnis. Kad 22 straipsnio 1 dalyje nurodyti įpareigojimai būtų perkelti į 
kolektyvinę sistemą, nepažeidžiant 2 dalies, gamintojų registre (žr. 3 straipsnį) 
sukuriama kolektyvinė sistema, kurioje nurodomas sistemos pavadinimas, 
adresas, telefono numeris, el. pašto adresas ir CVR numeris.

2. Užsienio kolektyvinių sistemų, kurios nėra įregistruotos CVR registre, atveju 
vietoj CVR kodo turi būti nurodytas bendrovės PVM mokėtojo kodas, Europos PVM 
mokėtojo kodas arba nacionalinis PVM mokėtojo kodas.

26 straipsnis. Kolektyvinė sistema savo interneto svetainėje skelbia informaciją
apie:
1) nuosavybės teisę,
2) sistemoje dalyvaujančius gamintojus ir 



3) orientacinį finansinis gamintojų įnašą į sistemą už vieną parduoto vienkartinio 
plastikinio gaminio kilogramą (žr. 1 straipsnio 1–5 punktus) ir už parduodamą 
vienkartinio plastikinio gaminio vienetą (žr. 1 straipsnio 6–8 punktus), įskaitant 
nurodymą, ar į įnašus įtraukti 12 ir 13 straipsniuose nurodyti mokesčiai, ar ne.

10 skyrius

Administracinis bendradarbiavimas ir keitimasis informacija

27 straipsnis. „Dansk Producentansvar“ bendradarbiauja su Danijos aplinkos 
apsaugos agentūra ir šiuo tikslu keičiasi informacija ir dokumentais, susijusiais su 
gamintojų įsipareigojimų dėl vienkartinių plastikinių gaminių laikymusi (žr. 
1 straipsnį) ir jų atliekas pagal įstatymą ir šį įsakymą.

28 straipsnis. Laikydamasi duomenų apsaugos taisyklių, „Dansk 
Producentansvar“ prireikus bendradarbiauja su atitinkamomis kitų ES valstybių 
narių institucijomis ir gamintojų registrais, taip pat su Europos Komisija, todėl 
keičiasi informacija ir dokumentais, susijusiais su gamintojų pareigų, susijusių su 
vienkartiniais plastikiniais gaminiais, laikymusi (žr. 1 straipsnį) ir jų atliekas pagal 
įstatymą ir šį įsakymą.

29 straipsnis. Danijos aplinkos apsaugos agentūra, kaip priežiūros institucija 
pagal duomenų apsaugos taisykles, prireikus bendradarbiauja su atitinkamomis 
institucijomis ir gamintojų registrais kitose ES valstybėse narėse, taip pat su 
Europos Komisija, ir šiomis aplinkybėmis keičiasi informacija ir dokumentais, 
susijusiais su tuo, kaip gamintojai laikosi įsipareigojimų, susijusių su vienkartiniais 
plastikiniais gaminiais (žr. 1 straipsnį)ir jų atliekas pagal įstatymą ir šį įsakymą, 
įskaitant informaciją apie parduodamus kiekius ir priežiūros rezultatus.

11 skyrius

Priežiūra ir skundai 

30 straipsnis. Danijos aplinkos apsaugos agentūra prižiūri, kaip laikomasi šio 
įsakymo ir įstatymo 9p, 9s, 9t ir 9y straipsnių nuostatų.

31 straipsnis. „Dansk Producentansvar“ priimti sprendimai gali būti skundžiami
Danijos aplinkos apsaugos agentūrai (žr. įstatymo 9ø straipsnio 3 dalį). 
Apskundimo terminas yra 4 savaitės nuo pranešimo apie sprendimą dienos.  
Apeliacinis skundas turi būti pateiktas raštu.

2. Administracinio įstatymo taisyklės taikomos tais atvejais, kai „Dansk 
Producentansvar“ sprendimas priimamas pagal šį įsakymą.

3. Apeliaciniai skundai dėl Danijos aplinkos apsaugos agentūros sprendimų pagal
šį įsakymą negali būti teikiami jokiai kitai administracinei institucijai.

12 skyrius

Baudžiamosios nuostatos

32 straipsnis. Išskyrus atvejus, kai pagal kitus teisės aktus skiriama didesnė 
sankcija, bauda skiriama bet kuriam subjektui, kuris



1) prekiauja vienkartiniais plastikiniais gaminiais (žr. 1 straipsnį) neužsiregistravęs 
pagal 4 ir 5 straipsnius arba pateikia neteisingą ar klaidinančią informaciją pagal 
5 straipsnį;
2) pagal 6 straipsnį nepraneša apie pagal 5 straipsnį įrašytos informacijos 
pasikeitimus arba nepraneša apie vienkartinių plastikinių gaminių gamintojo 
veiklos nutraukimą (žr. 1 straipsnį) pagal 7 straipsnį;
3) pagal 10 straipsnį nepateikia informacijos arba pateikia neteisingą ar 
klaidinančią informaciją „Dansk Producentansvar“;
4) netvarko įrašų, neatskleidžia ar nepateikia įrašų pagal 15 straipsnį;
5) nepateikia užstato pagal 17 straipsnį, taip pat pagal 17 straipsnio nurodymus;
6) nevykdo informuotumo didinimo veiksmų pagal 19 straipsnio reikalavimus;
7) neatlieka savikontrolės, neparengia rašytinio savikontrolės atlikimo tvarkos ir 
dokumentų aprašymo arba nepateikia aprašymų ir dokumentų Danijos aplinkos 
apsaugos agentūrai pagal 20 ir 23 straipsnių reikalavimus;
8) nepaskiria atstovo pagal 21 straipsnį;
9) kaip kolektyvinė sistema neužtikrina, kad būtų laikomasi 22 ir 24 straipsnių 
reikalavimų; arba
10) neskelbia informacijos kolektyvinės sistemos interneto svetainėje (žr. 
26 straipsnį).

2. Bausmė gali būti padidinta laisvės atėmimu ne ilgesniam kaip 2 metų 
laikotarpiui, jei pažeidimas padarytas tyčia arba dėl didelio aplaidumo, ir jei dėl 
tokio pažeidimo:
1) padaroma žala aplinkai arba sukeliamas tokios žalos padarymo pavojus arba 
2) gaunama arba siekiama gauti finansinės naudos atitinkamoms šalims ar kitos 
naudos, taip pat sutaupyti.

3. Bendrovės ir kt. (juridiniai asmenys) gali būti patrauktos baudžiamojon 
atsakomybėn pagal Baudžiamojo kodekso 5 skyriaus nuostatas. 

13 skyrius
Įsigaliojimo nuostatos 

33 straipsnis. Nepažeidžiant 2 dalies, įsakymo 1–6, 8 ir 9 straipsniai įsigalioja 
2024 m. spalio 1 d.

2. Šis įsakymas įsigalioja 2024 m. gruodžio 31 d. 
3. 2024 m. gruodžio 31 d. panaikinamas 2023 m. rugpjūčio 17 d. Įsakymas 

Nr. 1113 dėl didesnės gamintojų atsakomybės už tabako gaminių filtrus, kurie yra 
vienkartiniai plastikiniai gaminiai. 

4. 2023 m. rugpjūčio 17 d. Įsakymo Nr. 1113 dėl didesnės gamintojų 
atsakomybės už tabako gaminių filtrus, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai,
15 ir 16 straipsniai toliau taikomi tabako gaminių filtrams, kurie yra vienkartiniai 
plastikiniai gaminiai, kuriuos gamintojai ar importuotojai pardavė iki šio įsakymo 
įsigaliojimo.

5. 2023 m. rugpjūčio 17 d. Įsakymas Nr. 1113 dėl didesnės gamintojų 
atsakomybės už tabako gaminių filtrų, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai, 
toliau taikomas sprendimams, kuriuos „Dansk Producentansvar“ priėmė iki šio 
įsakymo įsigaliojimo ir kurie apskundžiami Danijos aplinkos apsaugos agentūrai (žr.
29 straipsnio 1 dalį).

Danijos aplinkos ministerija, xx



Magnus Heunicke
/ / Christian Bruhn Rieper 

1 priedas
Informacija, kurią reikia pateikti registruojant gamintojus
arba jų atstovus gamintojų registre (žr. 4 ir 5 straipsniu)

1) Bendrovės pavadinimas, kuriuo bendrovė prekiauja vienkartiniais plastikiniais 
gaminiais (žr. 1 straipsnį).

2) Bendrovės adresas (gatvės pavadinimas ir numeris, pašto adresas, miestas ir 
šalis), URL, telefono numeris ir el. pašto adresas.

3) CVR registre neregistruotų užsienio bendrovių atveju vietoj CVR turėtų būti 
nurodytas bendrovės PVM mokėtojo kodas, Europos PVM mokėtojo kodas arba 
nacionalinis PVM mokėtojo kodas.

4) Bendrovės kontaktinis asmuo, kuris turi būti įmonėje įdarbintas: vardas, 
pavardė, telefono numeris ir el. pašto adresas. 

5) Bet kuris bendrovės atstovas Danijoje: pavadinimas, adresas (gatvės 
pavadinimas ir numeris, pašto kodas, miestas ir šalis), CVR numeris, telefono 
numeris ir el. pašto adresas.  Jei atstovas yra juridinis asmuo, taip pat turi būti 
nurodytas atstovo kontaktinio asmens vardas ir pavardė, adresas (gatvės 
pavadinimas ir numeris, pašto adresas, miestas ir šalis), telefono numeris ir 
el. pašto adresas.

6) Informacija apie tai, ar bendrovė yra susijusi su kolektyvine sistema.

7) Taikomas pardavimo būdas, pvz., nuotolinė prekyba.

8) Pareiškimas, kad registracijos prašyme pateikta informacija yra teisinga.

Jei „Dansk Producentansvar“ gali gauti informaciją iš CVR registro, vietoj 1 ir 
2 punktų nurodomas tik CVR numeris.

2 priedas
Vienkartinių plastikinių gaminių, apie kuriuos reikia pranešti

ir kuriems taikomas mokestis, sumos apskaičiavimas (žr.
10 straipsnį)

1. Vienkartinių plastikinių gaminių, apie kuriuos turi būti pranešta „Dansk 
Producentansvar“, skaičius (žr. 10 straipsnį), yra priedo 2–4 punktuose nurodyto 
vienkartinių plastikinių gaminių skaičiaus suma, kuriuos gamintojas per tą 
laikotarpį profesionaliai:



1) pagamino Danijoje; 
2) importavo iš užsienio; 
3) gavo iš kitos įmonės ir vėl pardavė; 
4) mokestinio laikotarpio pradžioje laikė sandėlyje Danijoje; 
5) pridėjo prie Danijos atsargų kaip grąžintas prekes (žr. priedo 2 straipsnio 3 
dalį). 
6) pardavė tiesiogiai nuotolinės prekybos būdu Danijos naudotojams (žr. 
2 straipsnio 18 dalies b punktą). 

2. Gamintojas iš apskaičiuotos sumos gali atskaityti:
1) vienkartiniai plastikinius gaminius (žr. 1 straipsnį), kuriuos gamintojas 
eksportuoja iš šalies; 
2) vienkartiniai plastikinius gaminius (žr. 1 straipsnį), kurie gamintojo patalpose 
arba vežant į gamintojo patalpas ir iš jų buvo sunaikinti per gaisrą ar panašiai; 
3) vienkartinius plastikinius gaminius (žr. 1 straipsnį), kurie grąžinami gamintojui
konkrečiu laikotarpiu, jei už prekių kainą grąžinami pirkėjui, įskaitant 
13 straipsnyje nurodytą mokestį. 
4) gamintojo turimas vienkartinių plastikinių gaminių atsargas (žr. 1 straipsnį) 
mokestinio laikotarpio pabaigoje; 
5) tabako gaminių filtrus (žr. 1 straipsnio 8 punktą), kurie gali būti 
dokumentuojami kaip sunaikinti per laikotarpį pagal Tabako mokesčių įstatymo 
6 straipsnio 2 dalyje nustatytas taisykles. 

3. Be to, gamintojas iš apskaičiuotos sumos gali išskaičiuoti vienkartinių plastikinių
gaminių kiekį (žr. 1 straipsnį), kuris tuo laikotarpiu parduodamas kitai bendrovei ir 
kurį ta kita bendrovė per tą laikotarpį vėl pardavė savo vardu arba naudodama 
savo prekės ženklą arba eksportavo iš šalies. Vienkartinių plastikinių gaminių 
gamintojams (žr. 1 straipsnio 6 ir 8 punktus) taikoma išankstinė išskaitymų sąlyga 
pagal priedo 3 punktą, kad gamintojas Danijos aplinkos apsaugos agentūros 
prašymu pateiktų deklaraciją iš bendrovės, kuri pardavė vienkartinius plastikinius 
gaminius (žr. 1 straipsnį) arba kuri eksportavo vienkartinius plastikinius gaminius 
iš šalies. Deklaracijoje pateikiama ši informacija: bendrovės CVR numeris, 
pavadinimas ir adresas, eksportuojamų arba parduodamų vienkartinių plastikinių 
gaminių, nurodytų vienetais arba kilogramais, kiekis, sąskaitos faktūros numeris ir 
perpardavimo data, taip pat pirkimo sąskaitos faktūros data ir numeris. Deklaracija
laikoma apskaitos dokumentų dalimi (žr. 15 straipsnio 1 dalį).

4. Pagal priedo 2 punkto 1 ir 4 papunkčius ir 3 punktą išankstinė išskaitymų sąlyga
yra ta, kad nauji ir nepanaudoti vienkartiniai plastikiniai gaminiai (žr. 1 straipsnį) 
parduodami, sunaikinami arba eksportuojami iš šalies.


